
1 

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA

Provincia di Oristano 
 

S e g r e t a r i o  C o m u n a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  228  REG. GEN. 
N.  6  REG. SERVIZIO 
DEL 31/03/2022  

OGGETTO: Concorso pubblico per soli esami per la 
copertura di n. 1 posto di istruttore amministrativo - 
contabile cat. C. Recepimento Piano operativo di 
sicurezza e determinazione svolgimento prova orale in 
presenza.           

 
       

 
Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 9712 del 12.10.2021 di nomina del dott. Gianni Sandro 
Masala quale segretario titolare della sede convenzionata di segreteria comunale tra i Comuni di 
Santa Giusta e Palmas Arborea; 

Richiamate: 

- la delibera G.C. n. 28 del 11.03.2021 recante ad oggetto “Approvazione programmazione triennale 
del fabbisogno di personale dell’Ente 2021 – 2023”, e, per relationem, tutti gli atti, le motivazioni, i 
presupposti normativi e fattuali in essa indicati, nella quale è stata prevista l’assunzione di n. 1 
istruttore amministrativo – cat. C a tempo pieno ed indeterminato, 

- la delibera G.C. n. 58 del 5.07.2021 recante ad oggetto “Modifica alla programmazione triennale del 
fabbisogno di personale dell’Ente 2021 – 2023 ad invarianza di spesa”, 

- la delibera G.C. n. 65 del 02.08.2021 recante ad oggetto “Modifica n. 2 alla programmazione 
triennale del fabbisogno di personale dell’Ente 2021 – 2023”, 

- la delibera G.C. n. 66 del 11.08.2021 recante ad oggetto “Modifica n. 3 alla programmazione 
triennale del fabbisogno di personale dell’Ente 2021 – 2023”, 

- la delibera G.C. n. 88 del 8.10.2021 recante ad oggetto “Modifica n. 4 alla programmazione triennale 
del fabbisogno di personale dell’Ente 2021 – 2023”, nella quale è stato modificato il profilo da 
istruttore amministrativo ad istruttore amministrativo contabile cat. C, lasciando invariati il tempo 
indeterminato, l’orario pieno e la modalità di assunzione tramite concorso pubblico, 

Vista la comunicazione preventiva ai sensi dell’art. 34 bis) del D. Lgs. N. 165/2001, trasmessa con 
nota prot. N. 3051 del 31.03.2021 e dato atto che ad essa non è stato dato alcun riscontro dagli Enti 
destinatari entro i termini di legge, 

Richiamata la delibera G.C. n. 98 del 16.11.2021 recante ad oggetto: " Integrazione Piano obiettivi di 
Performance anno 2021 - Assegnazione obiettivi al segretario comunale", con la quale è stata 
assegnata allo scrivente la responsabilità procedimentale del concorso in argomento, 

Richiamata la determinazione del servizio amministrativo n. 1018 reg. gen. – 198 reg. serv. del 
20.12.2021, a firma dello scrivente in qualità di sostituto del responsabile del servizio amministrativo, 
con la quale è stato affidato il servizio di ricezione on line delle domande di partecipazione e gestione 
in remoto della prova preselettiva e della prova scritta. 

Visto il Decreto Legge 1.04.2021 n. 44, convertito con modificazioni in Legge 28.05.2021 n. 76, che 
reca numerose modifiche in materia di espletamento delle procedure concorsuali,  



2 

Visto il Decreto del Ministro della Funzione Pubblica n. 25239 del 15.04.2021, rubricato "Protocollo 
per lo svolgimento dei concorsi pubblici", il quale disciplina le modalità di svolgimento delle prove 
concorsuali, 

Richiamato il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 25.02.2015 e le successive modifiche, approvate con 
delibere G.C. n. 101 del 21.09.2017, n. 115 del 27.09.2018, n. 78 del 19.06.2020, n. 57 del 
25.06.2021, n. 123 del 30.12.2021, n. 11 del 21.02.2022, 

Vista la propria determinazione n. 127 reg. gen. - n. 3 reg. serv. del 18.02.2022 con cui è stato 
indetto il concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore amministrativo 
contabile – categoria C, posizione economica C1, a tempo pieno ed indeterminato, 

Vista la propria determinazione n. 215 reg. gen. - n. 4 reg. serv. del 23.03.2022 con cui sono stati 
approvati: 

- l’elenco degli ammessi al concorso, 

- l’elenco dei non ammessi al concorso, 

- l’elenco degli ammessi direttamente alla prova scritta, 

- il calendario delle sessioni di svolgimento della prova preselettiva, 

Vista la propria determinazione n. 221 reg. gen. - n. 5 reg. serv. del 24.03.2022 con cui è stata 
nominata la commissione di concorso, 

Considerato che nel bando di concorso è stato previsto quanto segue: 

La prova orale si terrà a distanza in modalità da remoto mediante strumenti di videocomunicazione, 
tali da garantire l’equità e la trasparenza della procedura e l’accesso di tutti i candidati alla selezione, 
con i propri strumenti informatici (hardware, software e connettività). 

In alternativa la prova potrà svolgersi in presenza, in apposita sede indicata con avviso pubblicato sul 
sito www.comune.santagiusta.or.it  all’Albo pretorio online e nella sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione Bandi di concorsi, almeno 5 giorni prima della data di svolgimento della prova. 

Qualora la prova orale in presenza si applicheranno le disposizioni previste dal protocollo del 
Dipartimento della Funzione Pubblica del 15 aprile 2021 e da eventuali successive disposizioni tali da 
consentirne lo svolgimento della prova concorsuale in presenza in condizioni di sicurezza rispetto al 
rischio di contagio da COVID-19 e le ulteriori disposizioni del “Piano Operativo Specifico delle 
procedure concorsuali”, che verranno pubblicate nelle medesime modalità e termini dell’avviso di 
svolgimento della prova in presenza. 

Visto il Decreto-legge 24 marzo 2022 , n. 24, rubricato "Disposizioni urgenti per il superamento delle 
misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello 
stato di emergenza. ", con il quale è stata disposta la mancata proroga dello stato di emergenza per il 
Covid 19 a decorrere dal prossimo 1 aprile, 

Preso atto che: 
- l'entrata in vigore del citato Decreto-legge 24 marzo 2022 , n. 24 non ha modificato né abrogato l'art. 
10, c. 9 del D.L. 1° aprile 2021, n. 44, il quale dispone che dal 3 maggio 2021 è consentito lo 
svolgimento delle procedure selettive in presenza dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni 
nel rispetto di linee guida validate dal Comitato tecnico-scientifico di cui all'ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile 3 febbraio 2020, n. 630, e successive modificazioni; 

- per effetto di tale disposizione, rimane tuttora in vigore il “Protocollo per lo svolgimento dei concorsi 
pubblici”, validato dal C.T.S., emanato in data 15/04/2021 dal Dipartimento della Funzione Pubblica 
con prot. N. 25239: il Protocollo disciplina le modalità di organizzazione e gestione delle prove 
selettive e delle procedure concorsuali pubbliche; 

- tale protocollo, all’articolo 9, prevede che tutti gli adempimenti necessari per una corretta gestione 
ed organizzazione dei concorsi devono essere pianificati in uno specifico documento contenente la 
descrizione dettagliata delle varie fasi della procedura concorsuale, tenendo conto di quanto 
evidenziato nel protocollo suddetto e di tutti gli altri adempimenti di sicurezza previsti dalla normativa 
vigente. Il piano operativo viene reso disponibile, unitamente al protocollo, sulla pagina web dedicata 
alla procedura concorsuale; 



3 

Vista la determinazione n. 660 reg. gen. - 288 reg. serv. del 8.09.2021 del Responsabile del servizio 
tecnico recante ad oggetto: " Approvazione Piano Operativo specifico per la Procedura relativa alla 
Mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di 
N. 1 posto di Istruttore di Vigilanza categoria C, posizione economica C1, a tempo pieno e 
indeterminato", 

Dato atto che il Piano approvato con la determinazione n. 660 reg. gen. - 288 reg. serv. del 
8.09.2021 del Responsabile del servizio tecnico è relativo al locale dell’AULA CONSILIARE sita in 
Santa Giusta, piazza Othoca (RETRO SEDE DEL COMUNE), 

Considerato che si intende svolgere la prova orale del concorso nel medesimo locale e che, rispetto 
alla data di approvazione, non è mutata alcuna condizione nel locale, 

Ritenuto pertanto: 

- di recepire il "Piano Operativo specifico per la Procedura relativa alla Mobilità volontaria esterna, ai 
sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di N. 1 posto di Istruttore di 
Vigilanza categoria C, posizione economica C1, a tempo pieno e indeterminato" approvato con la 
determinazione n. 660 reg. gen. - 288 reg. serv. del 8.09.2021 del Responsabile del servizio tecnico, 

- di stabilire che la prova orale del concorso si svolgerà il giorno 8.04.2021 alle ore 10.00 in presenza 
presso il locale dell’AULA CONSILIARE sita in Santa Giusta, piazza Othoca (RETRO SEDE DEL 
COMUNE), 

Visti:  

• il DUP 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 16 del 31.03.2021 e 
successive variazioni; 

• il bilancio di previsione 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 17 del 
31.03.2021 e successive variazioni; 

•  il PEG 2021/2023 approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 40 del 30.04.2021 e 
successive variazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 30 del 16.03.2022 con cui è stato approvato lo schema del bilancio di 
previsione 2022/24, 

Dato atto che:  

- si è in fase di approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021, pubblicato nella G.U. del 30.12.2021, prevede la 
proroga al 31.03.2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti 
Locali; 

 - si sta operando in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs. 
267/2000 e, pertanto, si possono effettuare, per ciascuna missione e programma, spese in misura 
non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Visti: 

 - gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 20.01.2022 avente ad oggetto l’”Assegnazione 
provvisoria di risorse ai Responsabili di Servizio per l’anno 2022”; 

 - il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 
del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017; 

 - il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 - la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021;  

DETERMINA 

Di recepire per il concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
amministrativo contabile – categoria C, posizione economica C1, a tempo pieno ed indeterminato, per 



4 

i motivi indicati in premessa, il "Piano Operativo specifico per la Procedura relativa alla Mobilità 
volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di N. 1 
posto di Istruttore di Vigilanza categoria C, posizione economica C1, a tempo pieno e indeterminato" 
approvato con la determinazione n. 660 reg. gen. - 288 reg. serv. del 8.09.2021 del Responsabile del 
servizio tecnico, allegato alla presente, recante gli opportuni adeguamenti al concorso in oggetto, 

- di stabilire che la prova orale del concorso si svolgerà il giorno 8.04.2021 alle ore 10.00 in presenza 
presso il locale dell’AULA CONSILIARE sita in Santa Giusta, piazza Othoca (RETRO SEDE DEL 
COMUNE), 

 
 
 
 

Il segretario comunale 
Firmato digitalmente 

Dr. Gianni Sandro Masala 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

  
 

 
 
 


